苏州市吴中区教师发展中心
吴研职〔2025〕7号

关于举办2025年苏州市吴中区职业学校第三届“梦·溪”教改展示周活动的通知

各职业学校：

为深入贯彻《国家职业教育改革实施方案》及《江苏省职业教育质量提升行动计划(2023—2025年)》等文件精神，全面落实苏州市关于深化现代职业教育体系建设改革的部署要求，结合吴中区职业教育高质量发展实际，经研究，决定举办2025年苏州市吴中区职业学校第三届“梦·溪”教改展示周活动。具体方案如下。

一、活动目的

坚持立德树人、德技并修，聚焦课堂主阵地，推进跨学科融合与教学模式创新，打造具有吴中特色的“多彩课堂”。通过多学科、多专业的教学展示，深化教育教学改革，促进教师综合素质与专业能力提升，增强学生学习的获得感与成长体验。活动由江苏省吴中等专业学校、苏州市太湖旅游中等专业学校共同参与，两所学校结成教改探索联盟，共同推动教育改革。

二、活动安排

(一)时间：2025年11月5日～11月12日

(二)报到地点：江苏省吴中中等专业学校A4一楼阶梯教室

(三)活动内容及具体安排：

1．“赏国粹经典，筑文化根基”文化艺术展示活动

(1)公开课+评课+讲座(11月5日周三8:20～14:30)

	时间
	内容
	地点
	开课人

	8:20～9:00
	中国民族器乐的前世与今生
	体育馆二楼

音乐教室
	陆斐蕾

	9:10～9:50
	刚柔并济——蒙古舞柔臂训练
	体育馆一楼

舞蹈教室
	王洪娜

	10:10～10:50
	评课
	音乐教室
	教务处

	13:30～14:30
	讲座：礼音相融——传统节日中的音乐礼仪和文化内涵
	A4一楼

阶梯教室
	汤晓敏

(2)国粹艺术表演(15:10～16:00)

演出地点：500人报告厅

演出嘉宾：吴中区京剧联谊会

观众：吴中区音乐教师+2025级学生300人左右

节目一：开场节目

节目二：京剧《沙家浜》

节目三：京剧《红灯记》

节目四：戏歌《枫桥夜泊》

节目五：京剧妆容示范学生亮相，互动

节目六：合唱《玉盘》+尾声《我爱你，中国》

德育班主任活动(11月6日周四8:20～16:00)

	时间
	工作室
	开课人员
	主题
	要求(专业/场地等)

	8:20～9:00
	贡文君“润育”班主任
	钱晨洁
	千年吴中匠，今朝外贸人
	A2509

	王云平众行班主任
	沈媛媛
	执青春之笔，绘匠心答卷
	A3207

	9:10～9:50
	吴舟洲心舟班主任
	徐可欣
	传承吴中工匠精神，争做时代匠心少年
	A2409

	王云平众行班主任
	陈小雨
	厚植工匠精神，共筑强国之梦
	A2408

	10:10～10:50
	吴舟洲心舟班主任
	陆丽婷
	赓续匠心精神，铸造大国工匠
	A3508

	贡文君“润育”班主任
	舒虹
	一砖一瓦见匠心，一言一行践匠行
	A1402

	11:00～11:30
	评课

	休息

	13:00～14:00
	吴舟洲心舟班主任
	仇露
	以匠之心，育人之魂——吴中工匠精神的职教启示
	D506

	14:00～15:00
	王云平众行班主任
	王俐敏
	匠心铸魂，赋能成长

	15:00～16:00
	润育班主任工作室
	华添
	淬匠心之火，铸时代之魂

3．文化课展示活动(11月11日周二8:20～11:50)

思想政治、语文、英语、数学、体育等公开教学展示交流活动。

	课程
	上课节次
	授课

教师
	所在学校
	上课主题
	课堂特色

	思政
	1
	周骁骋
	吴中中专
	用对立的观点看问题
	实践导向

辩证交流

	2
	童瑶
	太湖旅校
	用发展的观点处理人生问题
	AI赋能

	3
	葛芸
	太湖旅校
	 用发展的观点处理人生问题
	AI赋能

	4
	王晓
	太湖旅校
	成为情绪的主人
	润心赋能

	4
	裴玉莲
	太湖旅校
	人生价值贵在奉献
	AI赋能

	语文
	1
	李紫怡
	吴中中专
	古诗词复习
	“记、懂、用”三维高效融合

	2
	张奕祎
	吴中中专
	小说复习
	形成批判性思维

	英语
	1
	曹一辰
	吴中中专
	定语从句之关系代词
	语专融合

	2
	董亚兰
	太湖旅校
	定语从句之关系代词
	AI赋能语法课

	3
	王逸韬
	吴中中专
	时态
	启发探究

	3
	赵习习
	太湖旅校
	时态
	语专融合

	4
	刘诺宇
	太湖旅校
	时态
	AI赋能

	数学
	1
	王振娟
	吴中中专
	集合复习
	AI赋能

	2
	费寅颖
	吴中中专
	集合复习
	AI赋能

	3
	李文皓
	太湖旅校
	 圆锥的表面积和体积
	AI赋能

	3
	刘美
	太湖旅校
	 古典概型
	 AI赋能

	4
	曹凯焱
	太湖旅校
	 直线与圆的位置关系
	 AI赋能

	4
	左东胜
	太湖旅校
	直线与椭圆的位置关系
	AI赋能

	体育
	1
	邹敏
	吴中中专
	篮球传切配合
	理实一体

	2
	陈方
	吴中中专
	篮球传切配合
	理实一体

	3
	孙子健
	太湖旅校
	篮球单手肩上投篮
	 融合AI

	4
	孙立鹤
	太湖旅校
	民歌赏析
	AI赋能

	历史
	1
	迮智康
	太湖旅校
	三国两晋南北朝的政权更迭与民族交融
	 AI赋能

	2
	孟亚情
	太湖旅校
	 宋元时期的经济科技与文化
	AI赋能情境化任务驱动

	3
	周鹏青
	太湖旅校
	 两汉统一多民族封建国家的巩固
	AI赋能

	4
	袁丽逸
	吴中中专
	守护不朽·星火传承：抗美援朝精神浸润青年心
	AI赋能

4．专业课展示活动(11月12日周三8:20～11:50)

计算机、电子电工、机械加工、财经、商贸、商务英语、旅游类、跨界类课程公开教学展示交流活动。

	课程
	上课
节次
	授课

教师
	所在

学校
	上课主题
	课堂特色

	计算机
	1
	顾悦
	吴中中专
	EXCEL函数的复习
	科学严谨

以学致用

	2
	李赟波
	吴中中专
	EXCEL函数的复习
	图谱融合

主体回归

	3
	马丽雅
	太湖旅校
	信息安全
	 Ai赋能

	4
	韦酒
	太湖旅校
	信息安全常识与防范
	AI赋能知识探究

	电子

电工
	1
	吴聿
	吴中中专
	逻辑门电路复习
	严谨规范工程思维

	2
	倪冬琴
	吴中中专
	逻辑门电路复习
	转段升学

夯实基础

	机械

加工
	1
	张建霞
	吴中中专
	制图基本知识与技能
	科学严谨

四线融合

	2
	张勇
	吴中中专
	车床控制线路故障诊断与排查
	思路分析

实践真知

	财经
	1
	陆雅萍
	吴中中专
	利润表
	聚焦思维

学以致用

	2
	陈华玲
	吴中中专
	利润表
	理实结合

填练同步

	3
	钱莹
	太湖旅校
	会计等式
	AI赋能理实一体化

	4
	曹洁
	太湖旅校
	固定资产的折旧：计算与选择
	Al赋能知识探究

	商贸
	1
	王超君
	吴中中专
	社交媒体营销
	矩阵攻坚，思维破壁

	2
	江琳
	吴中中专
	社交媒体营销
	数据导航，平台实战赋能

	商务英语
	1
	王瑜洁
	吴中中专
	companyvisit复习
	场景实操

互动演练

	旅游类
(导游、酒店、烹饪)
	1
	刘婷
	太湖旅校
	寻香闻道碧螺春
	AI赋能

	2
	顾紫娟
	太湖旅校
	杯酒重燃—鸡尾酒技艺复习
	AI赋能

	跨界类
	1
	李岩
	吴中中专
	交流电复习
	以史为鉴

	2
	蒋依文
	吴中中专
	交流电复习
	一融入，二融合，三融通

(四)分组评课(12:30-13:30)

	学科
	评课地点
	学科
	评课地点

	德育班主任工作
	D506会议室
	电子电工
	A3208

	思想政治
	A4一楼阶梯教室
	机械加工
	A3208

	语文
	A4一楼阶梯教室
	财经
	A4一楼阶梯教室

	英语
	A2205
	商贸
	A2205

	数学
	A4一楼阶梯教室
	商务英语
	A2205

	体育与公共艺术
	体育馆器材室
	旅游类
	A4一楼阶梯教室

	计算机
	A4一楼阶梯教室
	跨界类

三、其他事项

1．公开课教师在校内须反复磨课，将AI技术及课程标准内容融入教学中，呈现教师教学特色、教学风格，教学理念。

2．开课教师准备教案20份带至开课现场，活动后一周内按公开课要求上交公开课教案、PPT(含导学案)、教学反思、评课记录等材料，以姓名+学校简称的形式上交两校教务处。请开课教师加QQ群：680014702。

2．承办学校联系人

张世辉18112779194  马秀明18112779223

请各校教研室负责通知并组织教师准时参加展示活动，11月5日前以学校为单位上报参会回执表，396150289发至@qq．com，没有回执恕不接待。

本次活动人员的往返交通等费用回学校报销。

苏州市吴中区教师发展中心

2025年11月3日

附件：

1．2025年吴中区首届教改展示活动参会回执

2．江苏省吴中中等专业学校看课评课评价表

附1：

2025年苏州市吴中区职业学校第三届课改展示周活动回执

	学校：
	联系人：

	联系电话：

	序号
	姓名
	性别
	专业(学科)类别
	工作单位
	联系电话
	日期
	开课或听课
	车辆号码

	1
	XXX
	女
	英语
	苏州市太湖旅游中等专业学校

	11月11日
	开课
	苏UXXXXX

	2
	XXX
	女
	物流管理
	江苏省吴中中等专业学校

	11月12日
	听课
	苏EXXXXX

	3

	德育

	11月1日

	4

	艺术

	11月5日

	5

	6

	7

1．承办学校联系人：张世辉18112779194  马秀明18112779223

2．请各校于11月5日前以学校为单位上报参会回执表，发至396150289 @qq．com，没有回执恕不接待。

3．自行开车的老师填写车辆号码，学校集中派车的另作说明。

江苏省吴中中等专业学校/江苏联合职业技术学院吴中中专办学点

听课看课评价表(公共基础课)

	教师

	班级

	时间

	课程

	课题

	地点

	评价项目
	评价要素
	指标评分

	A
	B
	C
	D

	教学目标
10%
	符合课标要求，目标明确具体，切合学情实际；教案设计科学，完整规范，按计划实施。
	10
	8
	6
	4

	教学内容
10%
	内容正确，组织合理；重点突出，难易适度；注意联系学生已有的经验知识；有效利用与拓展各种课程资源。
	10
	8
	6
	4

	教学方法
10%
	教学方法灵活多样、有实效；合理利用教学条件，有效创设教学情景；有效设问，引导学生探究，突破教学难点。
	10
	8
	6
	4

	教
学
过
程
40%
	教师
教学20%
	面向全体学生，兼顾个体差异，符合学生认知规律，教学结构合理，循序渐进，节奏把握得当；激发学生的学习兴趣，注重学法指导，学生有效参与。
	20
	16
	12
	8

	学生
学习20%
	精神状态好，自主学习程度高；思维积极，形成有效的问题思考。
	20
	16
	12
	8

	教学效果15%
	课堂气氛融洽，师生互动有效；教学反馈及时，教学评价多元；教学目标达成率高，不同层次学生均获得相应提高。
	15
	12
	9
	6

	教学素养15%
	教态自然，语言规范、准确；条理清晰。课堂调控能力强；板书得当，媒体应用适时适度；知识面宽，学科素养厚实；具有教改创新精神、独特教学风格和教学特色。
	15
	12
	9
	6

	综合
评价
	优点：
问题：
建议：

	总分

	等第

	听课教师签名

	课程教学资料(人才培养方案、课程标准、教案、授课计划、作业、试卷)查阅情况记录

填表说明：

1．等第分为优秀：100～90、良好：89～75、合格：74～60、不合格：59以下

2．此表由听课教师填写

江苏省吴中中等专业学校/江苏联合职业技术学院吴中中专办学点

听课看课评价表(专业课)

	教师

	班级

	时间

	课程

	课题

	地点

	评价项目
	评价要素
	指标评分

	A
	B
	C
	D

	教学目标
10%
	教学目标符合课标要求，多维目标明确具体，切合学情实际；渗透德育、职业规范与职业养成教育；教案设计科学，完整规范，按计划实施。
	10
	8
	6
	4

	教学内容
10%
	内容正确，组织合理，体现“四新”知识；重点突出，难易适度，注意联系学生已有的经验知识；有效利用与拓展各种课程资源。
	10
	8
	6
	4

	教学方法
10%
	教学方法灵活多样、有实效；合理利用教学条件，有效创设教学情景；有效设问，引导学生探究，突破教学难点。
	10
	8
	6
	4

	教
学
过
程
40%
	教师教学24%
	面向全体学生，兼顾个体差异，激发学生的学习兴趣，节奏把握得当。
	8
	6
	4
	2

	以课题(项目、任务或案例)为载体；符合技能形成规律(定向、模仿、整合、熟练)。
	8
	6
	4
	2

	教师示范规范、正确，指导全面、到位；教学反馈及时。
	8
	6
	4
	2

	学生学习16%
	学生有效参与，注重学法指导，形成问题思考。
	8
	6
	4
	2

	学生训练积极、有序；遵守操作规程，互助合作。
	8
	6
	4
	2

	教学效果15%
	课堂气氛融洽，师生互动有效；教学反馈及时，教学评价多元；教学目的达成率高，不同层次学生均获得相应提高。
	15
	12
	9
	6

	教学素养15%
	教态自然，语言规范、准确；条理清晰。课堂调控能力强；板书得当，媒体应用适时适度；专业素养厚实，能联系专业实例；具有教改创新精神、独特教学风格和教学特色。
	15
	12
	9
	6

	综合
评价
	优点：

问题：

建议：

	总 分

	等 第

	听课教师签名

	课程教学资料(人才培养方案、课程标准、教案、授课计划、作业、试卷)查阅情况记录

填表说明：

1．等第分为优秀：100～90、良好：89～75、合格：74～60、不合格：59以下

2．此表由听课教师填写